134. La charité interprète toujours au mieux les cas douteux. Pour vous, voyez bien quelle conscience vous vous étiez formée en cette affaire, et si — ce qu'à Dieu ne plaise! — l'avarice, cet esclavage des idoles, n'a point transformé un évêque du Christ en sectateur des idoles.

135. Cependant, même si votre conscience ne vous fait pas de reproches, l'apparence du mal n'en a pas moins scandalisé tout le monde, puisque les mauvais y ont trouvé occasion de critique, tandis que les bons souffrent de voir sombrer en vous leurs espérances. Par ailleurs, Père, j'ai au cœur quelques désirs qu'il serait long et peut-être indiscret d'écrire ici. Lorsque notre messager ou nos messagers les auront exposés de vive voix à Votre Vénération, si vous les jugez dignes d'être écoutés, je vous demande humblement et instamment de les combler.

## AD B. CANONICUM PARISIENSEM

136. Amico in Christo carissimo magistro B. canonico Parisiensi, his dare operam quae opus est experiri : multi enim aliter agunt, et illis pleno corde intenti sunt studiis quae nec exposcit necessitas, nec exigit ratio veritatis. Illa sane sectanda sunt, illa honorum approbatione dignissima, quae commendat animi virtus, quae puritas elimat conscientiae, quae splendor veritatis illuminat, quae sinceræ eminentia caritatis insignit.

137. In his omnibus, fili carissime, tuam supramodum miror prudentiam, quod tanto opere collaudes et efferas meae parvitatæ opuscula, quae, certe, iudicio meo, tantis digna præconiis non videntur. Cuiusdam siquidem monachi nostri, cui apud Parisios tua se insinuavit<sup>a</sup> affectio, mihi relatio satis liquidum fecit, te litteras meas magnificentius quam oporteat approbare. Verum, licet non dubitem te<sup>b</sup> ex nimia dilectione id facere, vellem tamen ut castigatius ea extollereres quae rusticana simplicitas ad aliquorum instantiam ausa est promulgare.

138. Putabam me rusticanum esse et simplicem, nec adhuc ista excidit mihi a mente opinio, sed iam, pene

DR

a. insinuavit : insignivit R || b. licet non dubitem te : siquidem non dubitante (vel dubitam te) R

1. Non identifié. On peut seulement conclure de cette lettre que le destinataire avait une bonne culture, était grand amateur des écrits d'Adam, et

## A B., CHANOINE DE PARIS

*Un traité des vices.*

136. A son très cher ami dans le Christ, Maître B., chanoine de Paris<sup>1</sup> : s'appliquer à ce qui en vaut la peine, car beaucoup en agissent autrement, et mettent tout leur cœur à des travaux qui ne sont ni réclamés par la nécessité, ni exigés par l'intérêt de la vérité. Les travaux à poursuivre, et entièrement dignes de l'approbation des gens de bien, sont ceux que recommande la vertu, qu'une conscience pure amène à leur perfection, qu'éclaire la lumière de la vérité, qu'illustre l'excellence d'une sincère charité.

137. Autant de motifs, fils très cher, de ma surprise extrême, quand je vois votre sagesse se donner tant de mal pour vanter et exalter les chétives productions de mon insignifiance : à mon sens, elles ne paraissent certes pas mériter pareille réclame. Eh oui ! le récit d'un de nos moines, qui, à Paris, s'est laissé prendre à votre amitié, m'a montré avec assez d'évidence que vous faisiez à mes lettres une trop pompeuse recommandation. En vérité, j'ai beau être persuadé que votre conduite ne vous est inspirée que par un excès d'amitié, je voudrais néanmoins que vous mettiez plus de retenue à faire valoir ce que ma simplicité paysanne, sur les instances de certaines personnes, s'est risquée à publier.

138. Je pensais n'être qu'un rustre, un simple — c'est d'ailleurs toujours mon opinion — mais pour un peu,

recevait les moines de Perseigne de passage à Paris. Il semble qu'il a contribué à faire connaître et à conserver les écrits de l'abbé de Perseigne.

*Lettres. I.*

aliud de me credere quam mihi conscius sim, aliorum sententia me compellet. Nunc, itaque, in ancipiti positus, non satis habeo certum quid eligam : an de me ipso recipere propriae conscientiae testimonium, an reprobato interiori testimonio, me credere attestationibus exterorum. Durum enim est et indoctum, credere tantos tamque prudentes viros in sua aestimatione posse decipi ; sed nihilominus absurdum est me aliud de me quam mea mihi conscientia loquitur, opinari. Verumtamen, tutius est omni homini de seipso proprii cordis iudicium sequi, quam extolli vanissime ad oris testimonium alieni.

139. Ceterum, amantissime, ut te praebes manifestius affectare quae scripta sunt, adhuc pergis inquirere et instare non desinis, ut tibi aliqua scribam de vitiis quibus est fere omne genus hominum et publice et pene incorrigibiliter irretitum. Et hoc quidem petens, egisti<sup>a</sup> ut ille tractet et agat de vitiis qui pene nil aliud quam agi a vitiis et agere vitia consuevit.

140. Docuit me de vitiis agere vitiorum experientia, utpote quem vitiosum semper exhibuit corruptae perversitatis actionis. O si vitiosum petisses ut ageret de virtutibus, risum posses et angelis et hominibus incurrisse ! Cum enim sit virtus animi sanitas, cuius languor est vitium, quo pacto de sanitate aegrotus, de virtute philosophabitur vitiosus ? Non dico tamen quin mihi virtutis acquirendae propositum, de gratia opitulante infuserit : sed longus languor de experientia vitiorum inolitus, nondum sinit mihi sapere quid sit virtus. Febris quidem insitae fervor, Christo medente, detepuit<sup>b</sup>, cum per ipsius gratiae medicinam, peccandi cessavit propositum ; sed, adhuc quasi lecto discumbens, nondum plane convalesci, nec plene recuperare potui cibi qui necessarius